
 

 

 

 

 

12.05.2016 80 

 

 

 
Об установлении на территории муниципального района имени Полины 
Осипенко Хабаровского края особого противопожарного режима 
 

В соответствии с Лесным кодексом РФ, Федеральным законом РФ от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом РФ от 

21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением 

Правительства РФ от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении правил пожарной 

безопасности в лесах», Уставом муниципального района, принятым 

решением Собрания депутатов муниципального района от 20.04.2005 № 22, в 

целях обеспечения пожарной безопасности в населенных пунктов и в лесах 

муниципального района, Администрация муниципального района,  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Ввести с 12.05.2016 года на территории муниципального района   

особый противопожарный режим. 

2. На период действия особого противопожарного режима установить 

дополнительные требования пожарной безопасности, в том числе:  

2.1. Ограничить доступ граждан, находящихся на территории 

муниципального района на пребывание в лесах до отмены особого 

противопожарного режима. 

2.2. Установить, что граждане, пребывающие на территории 

муниципального района, имеющие необходимость посетить леса, обязаны 

согласовать место, время и цель пребывания в лесах с краевым 

государственным казенным учреждением (далее - КГКУ) «Кербинское 

лесничество» и КГКУ «Амгуньское лесничество». 

2.3.  Запретить разведение костров и проведение пожароопасных работ 

в лесах и населенных пунктах муниципального района, за исключением 

случаев, разрешенных Правилами пожарной безопасности в лесах. 

3. Рекомендовать Начальнику отряда 76 пожарной части 2 ОПС место 

дислокации село имени Полины Осипенко Домбровскому А.П. организовать: 

3.1. в случае необходимости перевод, в установленном порядке, 

пожарной части на усиленный вариант несения службы; 

3.2.  выделять силы и средства 76 пожарной части для тушения лесных 

пожаров в случае угрозы населенным пунктам; 



3.3. проводить разъяснительные работы с населением района о мерах 

пожарной безопасности и действиях в случае пожара; 

3.4. осуществлять подготовку для средств массовой информации, 

информации о мерах пожарной безопасности в населенных пунктах. 

4. Рекомендовать КГКУ «Кербинское лесничество» (Кутепов К.П.): 

4.1.Совместно с руководителями лесозаготовительных предприятий, 

арендаторами и лесопользователями обеспечить координацию действий и 

взаимодействие всех лесопожарных ресурсов, задействованных на тушении 

лесных пожаров. 

4.2.Совместно с главами сельских поселений муниципального района 

обеспечить организацию выделения сил и средств формирований, 

предусмотренных мобилизационным планом, в случае угрозы населенным 

пунктам. 

4.3.Обеспечить оперативное предоставление главам сельских поселений 

муниципального района и ЕДДС Администрации муниципального района 

информации об угрозе населенным пунктам от лесных пожаров с 

предоставлением  схем пожаров, угрожающих населенным пунктам и (или) 

иным объектам. 

5. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального района: 

5.1.  Ввести на подведомственных территориях особый 

противопожарный режим. 

5.2. Провести дополнительное обследование минерализованных 

полос при необходимости произвести их расчистку. 

5.3. Активизировать предупредительную работу с населением по 

профилактике правонарушений в области пожарной безопасности. 

5.4. Обеспечить готовность сил и средств, которые могут быть 

использованы  для предупреждения чрезвычайной ситуации, а так же 

организовать подготовку специальной и приспособленной техники для 

тушения возможных пожаров. 

5.5.Продолжить работу по очистке территорий населенных пунктов в 

пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями, а 

также участки, прилегающие к жилым домам от горючих отходов, мусора, 

тары, травы и т.д. 

5.6.Обеспечить своевременное предоставление информации о 

противопожарном состоянии населенных пунктов, угрозе лесных пожаров 

населенным пунктам в ЕДДС муниципального района (тел. 21-2-94, 112). 

5.7.В период непосредственной угрозы населенным пунктам 

организовывать круглосуточное дежурство специалистов сельских 

администраций и приданных сил на потенциально-опасных участках. 

5.8.  Обеспечить принятие дополнительных мер пожарной 

безопасности, в том числе уточнить порядок эвакуации населении из 

населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и временного 

его размещения, а так же определить мероприятия по первоочередному 



жизнеобеспечению населения питьевой водой и продовольствием. 

5.9. Обеспечить информирование населения о введении особого 

противопожарного режима путем распространения листовок и подворового 

обхода, размещения информации на информационных стендах в 

общественных местах. 

6.Рекомендовать Начальнику ОМВД России по району имени Плины 

Осипенко Сташулю С.В., Начальнику ОНД по муниципальному району 

имени Полины Осипенко УНД и ПР ГО МЧС России по Хабаровскому 

краю Павловской М.В.  в пределах своих полномочий обеспечить в период 

действия особого противопожарного режима: 

6.1.  Активизацию работы по профилактике преступлений и 

правонарушений в сфере охраны лесов от пожаров. 

6.2. Усиление охраны общественного порядка в населенных пунктах 

муниципального района имени Полины Осипенко. 

6.3. С целью предупреждения возникновения пожаров организовать 

патрулирование улиц населенных пунктов района на предмет пресечения 

отжогов сухой травы и мусора а так же ведения пожароопасных работ. 

6.4. Обеспечить контроль исполнения правил пожарной безопасности в 

населенных пунктах муниципального района подверженных угрозе лесных 

пожаров, в том числе на пожароопасных объектах, а также в организациях 

жилищно-коммунального хозяйства, образовательных учреждениях, 

медицинских учреждениях, иных организациях, непосредственно 

обеспечивающих жизнедеятельность населения. 

6.5.Организовать своевременную работу по расследованию пожаров, 

в том числе лесных, и привлечению виновных лиц к ответственности. 

7.Рекомендовать КГКУ «Кербинское лесничество» (Кутепов К.П.), 

Участку Полина Осипенко ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по 

Хабаровскому краю (Пироженко И.Б.) организовать контроль за доступом  

населения в леса с использованием автотранспорта и плавательных средств. 

8.Рекомендовать руководителям лесозаготовительных предприятий 

принять меры к ограничению доступа населения к местам ведения 

лесозаготовок, обеспечить контроль за движением транспортных средств на 

арендуемых участках лесного фонда. 

9. Сектору по делам ГО, ЧС, безопасности и мобилизационной 

подготовки Администрации муниципального района привести в готовность 

материально-технические средства для проведения аварийно-

восстановительных работ и других неотложных работ. 

10. Главному редактору газеты «Амгуньская правда» Гончарова Т.Б. 

организовать в течение пожароопасного периода публикацию материалов, 

содержащих противопожарную пропаганду. 

11. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике 

нормативных правовых актов муниципального района, газете «Амгуньская 

правда» и на официальном сайте Администрации муниципального района. 



12. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

13.Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 
И.о. главы Администрации 
муниципального района           Н.Н.Маланин 
 


